
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVIDENZA MILITARE E DELLA LEVA  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento militare” 

esuccessive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Regolamento in 

materia di ordinamento militare, a norma dell’articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 

246”, e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, 

a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009 n, 196”; 

 

VISTO il decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni, dalla legge 14 

settembre 2011, n. 148, recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria 

e per lo sviluppo”; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repression 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, concernente “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 

novembre 2012, n. 190” ed, in particolare, l’art. 20; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente dell’Area Funzioni 

Centrali triennio  2016-2018,  sottoscritto in data 9 marzo 2020; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente dell’Area Funzioni 

Centrali triennio  2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2023: 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
1
5
6
2
 
2
8
-
1
0
-
2
0
2
4



 

VISTO il decreto del Ministro della difesa in data 16 dicembre 2015 e il decreto del Ministro della 

difesa 24 settembre 2020, registrato alla Corte dei conti il 20 novembre 2020, foglio n. 

3106, di approvazione della Tabella concernente l’individuazione dei posti di funzione 

dirigenziale civili della Difesa, articolata in posizioni organizzative e relative fasce 

retributive, che sostituisce integralmente l’analoga tabella annessa al D.M. 16 dicembre 

2015 e successive modificazioni 

 

VISTO il decreto del Ministro della difesa in data 22 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 

24 marzo 2016, registro 1, foglio 662, recante disciplina dei criteri e delle procedure per il 

conferimento degli incarichi dirigenziali civili; 

 

VISTO il decreto del Ministro della difesa in data 16 gennaio 2013, registrato alla Corte dei conti il 

1° marzo 2013, registro 1, fgl. 390, recante la “Struttura del Segretariato generale della 

difesa, delle Direzioni generali e degli Uffici centrali del Ministero della difesa” e in 

particolare l’art. 27 concernente l’articolazione della Direzione generale della previdenza 

militare e della leva (PREVIMIL), nonché il decreto del Ministro della difesa del 24 luglio 

2014 art. 1, comma 1, lett. b), registrato alla Corte dei conti il 23 settembre 2014, fgl. 1958, 

nonché il decreto del Ministro della Difesa del 22 giugno 2016, registrato alla Corte dei 

conti il 23.06.2016 con fgl 21667 concernente le modifiche all’art. 27 del decreto del 

Ministro della difesa 16 gennaio 2013; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 08 novembre 2023, registrato 

alla Corte dei conti con provvedimento n. 4076 del 28 Novembre 2023, con il quale è stato 

confermato l’incarico dirigenziale di livello generale della Direzione generale della 

previdenza militare e della leva alla dott.ssa Antonella ISOLA, ai sensi dell’art. 19, comma 

4, del d.lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la nota della Direzione generale per il personale civile n. M_D A0582CC REG2024 

0073061 del  30.09.2024 con la quale si comunica che il dirigente dott. Salvatore 

MONACO, vincitore del concorso pubblico per il reclutamento di complessive 15 unità, di 

cui 13 di dirigenti amministrativi, di personale dirigenziale di seconda fascia presso il 

Ministero della difesa, ha sottoscritto in data 09.09.2024 il contratto individuale di lavoro, 

quale dirigente del Ministero della Difesa e con decreto ministeriale del 30.09.2024 è stato 

assegnato alla Direzione generale della previdenza militare e della leva (PREVIMIL); 

 

CONSIDERATO che alla data odierna risulta vacante il posto di Capo della 3^ Divisione della 

Direzione generale della previdenza militare e della leva e ritenuto, pertanto, di 

dover procedere, al conferimento dell’incarico di Capo della 3^ Divisione (3^ 

fascia retributiva) della Direzione generale della previdenza militare e della 

leva al citato dirigente; 

 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità resa dal 

medesimo ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

VISTO il curriculum vitae del dott. Salvatore MONACO; 

 

TENUTO CONTO delle attitudini e delle capacità professionali del citato dirigente in relazione 

all’incarico da conferire ed alla natura ed alle caratteristiche degli obiettivi da 

raggiungere nello svolgimento dell’incarico medesimo; 

 

 

 

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
1
5
6
2
 
2
8
-
1
0
-
2
0
2
4



 

D E C R E T A: 

 

Art. 1 

 

OGGETTO DELL’INCARICO 

 

Ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni, al dirigente dott. Salvatore MONACO è conferito presso la Direzione generale della 

previdenza militare e della leva l’incarico di Direttore della 3^ Divisione - (3^ fascia retributiva). 

 

Art. 2 

 

PROGRAMMI E OBIETTIVI 

 

 Al suddetto dirigente, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, si attribuisce la 

competenza all’adozione dei seguenti atti di gestione amministrativa in materia di 

trattamento pensionistico normale e privilegiato degli ispettori, sovrintendenti, appuntati e 

carabinieri: atti relativi al corretto e puntuale espletamento dei compiti previsti dall’art. 27, 

lettera a), punto 3, del decreto del Ministro della difesa, in data 16 gennaio 2013, citato nelle 

premesse e successive modifiche; 

  decreti di pensione privilegiata ordinaria e tabellari per tutto il personale dell’Arma dei 

Carabinieri, esclusi gli Ufficiali,  

 attività connesse con la pensione straordinaria del citato personale ai decorati dell’Ordine 

Militare d’Italia; 

 attività connesse con il riconoscimento a favore del citato personale dei periodi assicurativi; 

 istruttorie e provvedimenti conseguenti alle pronunce del giudice contabile in linea con la 

giurisprudenza consolidata e secondo le direttive della Direzione generale; 

   decreti di indennità una tantum privilegiata; 

 provvedimenti di recupero di metà dell’equo indennizzo a seguito di concessione di 

pensione privilegiata ordinaria; 

 decreti di riconoscimento o meno della dipendenza da causa di servizio (domande 

successive alla cessazione dal servizio) per i transitati in ausiliaria; 

 autorizzazioni al pagamento del decimo a titolo di privilegiata; 

  attività connesse con il trattamento di pensione ordinaria e/o privilegiata degli ispettori, 

sovrintendenti, appuntati e carabinieri rispettivamente in servizio, all’atto del congedo, 

presso il Reparto autonomo del Comando generale dell’Arma dei carabinieri; 

 atti volti al conseguimento  degli obiettivi di volta in volta allo stesso assegnati dal Direttore 

generale. 

 

 

Il dirigente dott. Salvatore MONACO inoltre, assicurerà il massimo livello delle prestazioni in 

termini di tempestività, qualità ed efficienza, nel rispetto dei tempi di attuazione connessi e delle 

disposizioni e delle direttive in vigore per la durata complessiva dell’incarico, nonché il 

raggiungimento degli obiettivi attribuiti annualmente dal Direttore Generale, in relazione alle 

direttive impartite di anno in anno dal Ministro. 

 

Art. 3 

 

DURATA DELL’INCARICO 

 

Ai sensi dell’art. 19, comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni, in correlazione agli obiettivi assegnati, l’incarico di cui all’art. 1 è conferito a 

decorrere dalla data di registrazione presso la Corte dei conti del presente provvedimento per la 

durata di 3 anni. 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
1
5
6
2
 
2
8
-
1
0
-
2
0
2
4



 

Art. 4 

 

TRATTAMENTO ECONOMICO 

 

Il trattamento economico da corrispondersi al dirigente, in relazione all’incarico conferito è definito 

dal contratto individuale di lavoro stipulato in data 01.10.2024 tra il medesimo e la sottoscritta nel 

rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo. 

 

Roma, 01.10.2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Antonella ISOLA 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
1
5
6
2
 
2
8
-
1
0
-
2
0
2
4



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero sn del 01/10/2024, con oggetto DIFESA (PERSOCIV) -
PEC - DD del 01.10.2024 - Conferimento incarico di Direttore della 3^ Divisione presso PREVIMIL -
Dirigente dott. Salvatore MONACO pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato
protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0056127 - Ingresso -
04/10/2024 - 15:04 ed è stato ammesso alla registrazione il 23/10/2024 n. 4262

Il Magistrato Istruttore
MICHELA MUTI

(Firmato digitalmente)

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
2
0
1
5
6
2
 
2
8
-
1
0
-
2
0
2
4


		2024-10-01T12:58:15+0200


		2024-10-23T09:58:28+0200
	MICHELA MUTI


	segnatura_u_1730120220099: M_D A0582CC REG2024 0079325 27-10-2024


